
DETERMINAZIONE
n. 534 del 22/12/2022

Oggetto: FINANZIAMENTO A FAVORE DELLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI 
CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA AI SENSI DELL'ART. 63 DEL D.L. 73/2021 E D.M. 
4 AGOSTO 2022. ACCERTAMENTO PROVVEDIMENTI E IMPEGNO DI SPESA.

LA RESPONSABILE DEL  SERVIZIO
Richiamate:

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  N.  24  del  23.05.22  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024”;

• la Deliberazione di Consigli Comunale N. 25 del 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale N. 49 del 23.05.22 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2022-2024 (art.175 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 01.12.2022  “Variazione al Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2022-2024”;

Dato  atto  che  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  –  Serie  Generale  n.  143  del 
21.06.2022 è stato pubblicato il D.L. 21 Giugno 2022, n. 73, che prevede, all’articolo 39 (Misure 
per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà) l’istituzione, presso lo stato di 
previsione del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di un fondo destinato alle iniziative del 
Comuni da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2022, finalizzato a sostenere le famiglie 
anche mediante l’offerta di opportunità educative rivolte al benessere dei figli,  di promozione e 
potenziamento di attività – incluse quelle rivolte a contrastare e favorire il recupero rispetto alle 
criticità emerse per l’impatto dell  stress pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi  di 
sviluppo  e  di  crescita  dei  minori  –  da  svolgere  presso  i  centri  estivi,  i  servizi  socioeducativi 
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i minori;

Preso atto che con Decreto del Ministero per le Pari Opportunità e la Famiglia del 4 Agosto 2022, 
che contiene l’elenco dei Comuni beneficiari, al Comune di Vigarano Mainarda è stato assegnato 
un finanziamento pari ad Euro 7.071,71;

Atteso  che  è  volontà  di  questa  Amministrazione  Comunale  attuare  quanto  previsto  dal  D.L. 
73/2022, all’art. 39, ossia sostenere le famiglie che hanno usufruito di opportunità educative rivolte 
al benessere dei figli durante il  periodo giugno-settembre (centri  estivi), al fine di contrastare e 
favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dell stress pandemico sul benessere 
psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e di crescita dei minori ;

Vista la DGR 598 del 21/04/2022 della Regione Emilia-Romagna avente ad oggetto “Approvazione 
Progetto Conciliazione vita-lavoro:  sostegno alle famiglie  per la frequenza di  centri  estivi.  FSE 
2014-2020 – OT.9 – ASSE II INCLUSIONE – PRIORITA’ 9.4 – ANNO 2022, con la quale è stato 

Determ. n. 534 del 22/12/2022 pag. 1/5



confermato il sostegno alle famiglie che hanno avuto necessità di utilizzare i servizi offerti dai centri 
estivi per bambini e ragazzi di età compresa fra 3 e 13 anni, nel periodo giugno - settembre 2022,  
al fine di qualificare, ampliare la conoscenza e facilitare l’accesso a servizi che costituiscano reali 
occasioni  di  apprendimento  e  che  possano  costituire  effettivi  strumenti  di  integrazione  e 
opportunità esperienziali utili alla crescita, cui il Comune di Vigarano Mainarda ha aderito (prot. n. 
6558 del 02/05/2022);

Rilevato che già nell’anno 2021 era stato assegnato ai comuni un fondo a questo scopo, a seguito 
di adesione al Bando del Dipartimento per le Politiche della Famiglia e si era preso atto della nota 
di  indirizzo (prot.  10019/2021) con la quale la Vice Presidente della Regione Emilia  Romagna 
interveniva  in  merito  al  Messaggio  n.  2/2021  del  Dipartimento,  sottolineando  la  legittimità 
dell’utilizzo dei fondi nazionali per elargire contributi economici, anche sotto forma di rimborso, di 
cui  possono  beneficiare  direttamente  le  famiglie  con  figli  minori  che  frequentano  le  attività 
organizzate  dai  centri  estivi,  ponendo  in  evidenza  la  possibilità  di  utilizzare  tale  fonte  di 
finanziamento anche in relazione alle graduatorie risultanti  dalla iniziativa regionale,  qualora le 
risorse regionali attribuite a ciascun Distretto fossero risultate non sufficienti;

Richiamato l’Avviso Pubblico del  Comune di  Vigarano Mainarda,  di  cui  alla Determinazione n. 
213/2022,  per  la  formazione  della  graduatoria,  finalizzata  all’assegnazione  di  un  contributo 
relativamente  al  Progetto  per  la  Conciliazione  Vita-Lavoro  e  al  sostegno  alle  famiglie  per  la 
frequenza dei centri estivi per l’anno 2022;

Dato atto che, a seguito di pubblicazione della graduatoria distrettuale con Determinazione n. 1255 
del 14/11/2022 del Comune di Cento, a fronte del numero di domande delle famiglie per l’accesso 
al contributo di cui DGR 598/2022, che ammontano complessivamente a n. 677 per il Distretto 
Ovest,  sono state ammesse solamente n. 435 (n. 436 parzialmente) per incapienza del fondo 
assegnato al Distretto che ammonta ad € 105.789,00;

Dato atto che le domande ammesse, in quanto aventi i requisiti richiesti, per il Comune di Vigarano 
Mainarda sono state n. 153, delle quali ammesse a contributo n. 80, come risulta dall’allegato 1 
alla Determinazione n. 1255/2022 del Comune di Cento;

Richiamata la  propria  Determinazione n.  480 del  01.12.2022 con la  quale sono stati  erogati  i 
contributi alle n. 80 famiglie ammesse al contributo;

Verificato che n. 73 persone degli aventi diritto nel Comune di Vigarano Mainarda, in base ai criteri  
del bando, sono rimaste escluse dal contributo regionale, in quanto il fondo di € 105.789,00 non è 
risultato sufficiente per l’intera platea degli aventi diritto;

Richiamata interamente la Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 06/12/2022 di indirizzo 
in merito alla destinazione del contributo ministeriale di € 7.071,71, con la quale si disponeva di:

• sostenere le famiglie rimaste escluse dal contributo del Progetto Conciliazione Vita-Lavoro, 
come sopra indicato, in quanto si ritiene della massima importanza, in questo particolare 
momento  di  criticità  post-pandemica,  che  i  minori  possano  disporre  dell’offerta  di 
opportunità educative rivolte al  loro benessere, per contrastare l’isolamento e favorire il 
recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress pandemico sul benessere 
psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e di crescita;

• erogare  il  contributo  del  Dipartimento  delle  Politiche  della  Famiglia  di  €  7.071,71,  alle 
famiglie escluse dal contributo regionale, quale voucher di sostegno per la frequenza dei 
centri estivi, in misura proporzionale rispetto alle settimane effettuate, fino a un massimo di 
n. 3 settimane, demandando alla Responsabile del Settore Pubblica Istruzione, Cultura, 
Politiche Giovanili gli adempimenti conseguenti; 

Ritenuto, pertanto, di disporre l’erogazione di un contributo a titolo di rimborso per la frequenza dei 
minori  ai  centri  estivi  periodo  giugno-settembre  2022,  che  sia  proporzionale  alle  settimane di 

Determ. n. 534 del 22/12/2022 pag. 2/5



frequenza, fino ad un massimo di 3 settimane;

Dato atto che i controlli previsti dalla DGR n. 598/2022, in applicazione della DGR n. 1298/2015 
“Disposizioni per la programmazione, gestione e controllo delle attività formative e delle politiche 
attive del lavoro - Programmazione SIE 2014/2020 al paragrafo 13.3.5. “Accertamento dei requisiti 
d’accesso”,  nella  ragione  di  un  campione  non  inferiore  al  5%,  sono  stati  eseguiti  su  tutti  gli  
ammessi  in  graduatoria,  anche  su  coloro  che,  pur  in  graduatoria,  non  sono  stati  ammessi  a 
contributo per incapienza del fondo distrettuale;

Atteso  che  l’Ufficio  Istruzione  ha  ricevuto  una  richiesta  di  rimborso  da  parte  di  una  famiglia 
candidata al Progetto Conciliazione prot. n. 10208 del 30/06/2022, la quale richiede con nota prot. 
19.035/22  il  rimborso  per  il  centro  estivo,  in  quanto  dichiara  di  essere  stata  esclusa  dalla 
graduatoria erroneamente a causa di un errore commesso nell’attestazione di frequenza da parte 
del gestore del Centro Estivo che il minore ha frequentato;

Effettuate le opportune verifiche con il gestore e preso atto dell’errore commesso, nonché della 
conseguente integrazione inviata dallo stesso con lettera prot.n. 20289/2022; 

Dato atto che essendo la graduatoria distrettuale definitiva e già chiusa e non potendo inserire 
altre famiglie, in quanto i fondi, suddivisi tra i comuni, sono già stati erogati agli enti da parte del  
Comune Capofila di Cento e sono già stati liquidati agli aventi diritto;

Ritenuto tuttavia che la famiglia in questione debba ricevere il contributo in quanto occupante la 
posizione n.198, dando atto che gli ammessi al contributo risultano fino alla posizione n. 435;

Dato atto che occorre liquidare la somma di € 100,00, corrispondente alla frequenza del centro 
estivo per n. 1 settimana di frequenza;

Dato atto che,  desunta la somma di € 100,00 come descritto  sopra,  si  intende suddividere la 
somma di € 6.971,71 tra i richiedenti esclusi dal contributo per incapienza del fondo regionale, 
quale voucher di sostegno per la frequenza dei centri estivi, in misura proporzionale rispetto alle 
settimane effettuate, fino a un massimo di n. 3 settimane;

Dato atto che per ogni settimana di frequenza ogni richiedente riceverà € 37,08 per settimana per 
al massimo n. 3 settimane;

Atteso che trattandosi di impegni di spesa finalizzati all’erogazione diretta, a titolo individuale, di 
contributi a soggetti in condizioni di bisogno economico, non si applicano le disposizioni dell’art. 3 
della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto necessario accertare la somma di  € 7.071,71, erogata con Decreto del Ministro per le 
Pari  Opportunità  e  la  Famiglia  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  il 
04.08.2022, in conto del Cap. 141 “Contributi per attività estive” Titolo 2 Tipologia 20101 Livello 
20.10.10.200;

Dato atto che occorre impegnare l’intero importo del contributo, pari ad € 7.071,71, in conto del 
Cap.  780  “Contributi  per  attività  parascolastiche  (quota  Regione  e  altri  enti)”  Missione  4 
Programma 6 Macroaggregato 10.40.40.1001 del Bilancio del corrente esercizio;

Considerato che, salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con 
particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto 
all’adozione del presente atto;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  assoggettato  agli  obblighi  di  pubblicazione  in 

Determ. n. 534 del 22/12/2022 pag. 3/5



conformità a quanto previsto dall’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii.;

Visti:
    • lo Statuto Comunale;
    • il vigente Regolamento di contabilità;
    • il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
    • il D.Lgs. 267/2000;

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Dato atto che il  presente atto viene trasmesso al Responsabile dei Servizi Finanziari e diverrà 
esecutivo con l’espressione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così 
come previsto dall’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

PROPONE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo:

1. Di  prendere atto degli  indirizzi  di  cui  alla  D.G.C. N.  114 del  06/12/2022 per procedere 
all’erogazione  di somme a titolo di contributo per la frequenza ai centri estivi ai cittadini  
rimasti esclusi dalla graduatoria distrettuale risultante del Progetto Regionale Conciliazione 
Vita - Lavoro di cui alla DGR 598/2022, in quanto, a fronte di un aumento delle richieste 
anche tra le fasce ISEE di minor reddito, le risorse regionali attribuite a ciascun Distretto 
non risultano sufficienti per l’erogazione del contributo a tutti i cittadini di Vigarano Mainarda 
aventi i requisiti richiesti;

2. Di dare atto che si è proceduto, in applicazione della DGR n. 1298/2015 “Disposizioni per la 
programmazione,  gestione e controllo  delle  attività  formative  e  delle  politiche attive del 
lavoro - Programmazione SIE 2014/2020 al paragrafo 13.3.5. “Accertamento dei requisiti 
d’accesso”, al controllo delle domande pervenute nella ragione di un campione pari al 5%;

3. Di accertare la somma di Euro 7.071,71 in conto del  Capitolo di entrata n. 141 “Contributi 
per attività estive” Titolo 2 Tipologia 20101 Livello 20.10.10.2001;

4. Di impegnare la somma complessiva di Euro 7.071,71 in conto del Cap. 780 “Contributi per 
attività  parascolastiche  (quota  Regione  e  altri  enti)”  Missione  4  Programma  6 
Macroaggregato 10.40.40.1001 del Bilancio del corrente esercizio;

5. Di riconoscere ai beneficiari come in premessa esposto € 37,08 per ogni singola settimana 
di  frequenza per un massimo di 3 settimane e di liquidare i  contributi,  come da elenco 
trasmesso all’Ufficio Finanziario e conservato agli atti dell’ufficio;

6. Di dare atto che salvo situazioni di  cui  allo stato non vi  è conoscenza, non sussistono 
cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa 
anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto;

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022.

Lì, 22/12/2022

Il Responsabile del Procedimento
(BERGAMINI GENNY )

Determ. n. 534 del 22/12/2022 pag. 4/5



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO CULTURA - BIBLIOTECA - POLITICHE 

GIOVANILI suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 534 del 22/12/2022 pag. 5/5


